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ANOTACE

Diplomová práce je věnovaná vyzkumu činností ukrajinských akademických spolků v

Československu v meziválečném období. V práci jsou zkoumány předpoklady vzniku a vývoje

různých akademických ukrajinských spolků a institutů, které působily díky podpoře

Československé vlády a zahájení Ruské pomocné akce. První část práce vysvětlí důvody, proč

byli Ukrajinci nuceni opustit svou vlastní půdu a organizovat život v zahraničí. Další část se

zaměří na založení ukrajinských akademíckých institutů a jejích vnitřních společností na území

Československa, včetně Ukrajinské svobodné univerzity, Hospodářskéké akademie v

Poděbradech, Historiko-filologické společnosti atd. Poslední část je věnována studiu činnosti

Historicko-filologické společnosti a Spolku a Muzeu osvobozeneckého boje Ukrajiny v Praze,

jeho snaze shromažďovat veškerý materiál který se týká Ukrajiny. Kromě toho lze v práci nalézt

i další menší organizace a skupiny, které fungovaly jako součást výše uvedených struktur nebo

měly velmi omezený rozsah vědeckých zájmů a jednaly samostatně, a proto se v historiografii

často nezmiňují.

ABSTRACT

The diploma Thesis is devoted to research of activities of Ukrainian academic

associations in Czechoslovakia in the interwar period. The Thesis examines the prerequisites

for the establishment and development of various academic Ukrainian associations and

institutes that have been supported by the Czechoslovak government and the launch of the

Russian relief action. The first part explains why Ukrainians were forced to leave their own

land and organize their lives abroad. The next part will look at the establishment of Ukrainian

institutes and organizations in the territory of Czechoslovakia, including the Ukrainian Free

University, the Technical Academy in Poděbrady, the Historical and Philological Society, etc.

The last part is devoted to the study of the activities of the Association and the Museum of the

Liberation Fight of Ukraine in Prague and its effort to collect all material concerning Ukraine.

In addition, other smaller organizations and groups can be found in the work, which acted as

part of the above structures or had a very limited range of scientific interests and acted

independently, which is why they are often not mentioned in historiography.
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Úvod

Pro ukrajinské kulturní a vědecké hnutí byla významným momentem v jeho historii

organizace vědeckého centra v meziválečné Praze. Ale co se stalo, jakým způsobem se tam

Ukrajinci ukázali být? Právě zde se objevuje fenomén ukrajinské diaspory. Lze říci, že

ukrajinská historiografie popisuje několik vln ukrajinské emigrace do zahraničí. První se konala

na konci 19. století, druhá po revoluci v ruské říši v letéch 1905-1907. Ukrajina byla v té době

součástí několika říší: Ruské a Rakousko-uherské a tato migrace se týkala obou stran. Třetí

vlna, která je pro tuto práci důležitá, v podstatě chronologicky, se odehrála po první světové

válce. Následující vlny se objevily později a v souvislosti s touto prací nejsou tak důležité.

Lidé samozřejmě opustili své domovy z různých důvodů. Někteří byli nuceni odjíždět

v důsledku politického pronásledování, někdo šel na sezónní práci do jiného státu a zůstával

tam navždy, někteří byli nucení opustit vlast kvůli válce, která se konala v té době. V první řadě

se jednalo především o sociálních nebo materiálních příčinách emigrace ukrajinského

obyvatelstva. A co je nejdůležitější, že se to týkálo všech skupin a vrstev Ukrajinců.

Po první světové válce se většina Ukrajiny stala součástí Ukrajinské socialistické

republiky, zatímco západní Ukrajina byla pod vládou nově vytvořeného polského státu.

Všechno to bylo možné v důsledku porážky Ukrajinské národní revoluce v letech 1917-1921.

Tyto události vedly k tomu, že politická a kulturní elita byla nucena uprchnout do zemí západní

Evropy a Ameriky. Jednou z takových zemí pro ukrajinské emigranty bylo meziválečné

Československo. Vedení Československa v čele s prezidentem Tomášem Masarykem velmi

příznivě zacházelo s emigranty z bývalé Ruské říše a zahájilo speciální program pomoci (Ruská

pomocná akce). Díky tomuto programu byli Ukrajinci v Československu schopni dosáhnout

mimořádného úspěchu ve vývoji a zachování ukrajinských tradic, vědy a kultury, které bohužel

v minulých letech nebylo možné dosáhnout na území jejich vlasti. Ukrajinská diaspóra měla v

té době možnost vytvořit největší ukrajinské vědecké centrum na světě.

Tato diplomová práce je pokusem doplnit českou historiografii o ukrajinské emigraci v

Československu. Práce se bude zabývat vznikem a vývojem ukrajinských akademických

společností a institutů v meziválečném období v Československu. Většinou písemných

materiálů byly většinou archivní zdroje. Tato práce se proto pokouší vyřešit řadu konkrétních

úkolů, a to:
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1) zvážit historické souvislosti, které přispěly ke vzniku různých ukrajinských

akademických a vědeckých komunit v Československu

2) uspořádat periodizace rozvoje ukrajinských akademických společností a stručně

popsat důležité události a procesy v životě během každého období, podat stručný

popis činností a úspěchů

3) věnovat pozornost postavám ukrajinských výzkumníků, kteří se v meziválečném

období podíleli na vzniku ukrajinského kulturního a vědeckého centra

Československa

4) ukázat nejdůležitější úspěchy některých ukrajinských společností ve výzkumé

činnosti, jejich přínos pro ukrajinskou a světovou vědu

Na území Ukrajiny a ukrajinské historiografie obecně je velký zájem o historii

ukrajinské diaspory, včetně diaspory v meziválečném období. Obecně se ukrajinská

historiografie změnila po rozpadu Sovětského svazu a studium ukrajinské emigrace bylo na

stejné úrovni jako studium ukrajinského osvobozeneckého hnutí, které bylo v době Sovětského

svazu bylo zakázáno. Diaspora samozřejmě pokračovala v práci na studiu ukrajinské historie v

průběhu 20. století, ale teď většinou v Kanadě a USA.

Základem práce jsou především archivní dokumenty a periodická literatura. V první

řadě máme několik fondů umístěných přímo v Národním archivu hlavního města Prahy. Fond

čislo 820 zahrnuje seznam ruských a ukrajinských emigrantských spolků a organizaci v ČSR1,

fond číslo 908 má materiály spojené se zahájením Ruské pomocné akce2 a ve fondu číslo 922

se nachází materiály o Ukrajinském muzeu osvobozeneckého hnutí3 a fond . Fondy obsahují

materiály související s organizací emigrantského života Ukrajinců v Československu

meziválečného období. První fond (820) zahrnuje především informace o vzniku a organizaci

jednotlivých ukrajinských a ruských sdružení, jejich stanov, korespondence a plánů pro budoucí

aktivity. Fond (922), který udržuje materiály Muzea osvobozeneckého boje Ukrajiny v Praze,

je sbírkou osobních pozůstalosti ukrajinských učenců, politiků, umělců, tiskové dokumentace,

fotografie, pohlednice, legitimace apod.

V první řadě byly samozřejmě zohledněny různé vědecké instituce a ústavy, které

vznikly na území Československa v meziválečném období, nebo činnost konkrétních

1 Národní archiv hlavního města Prahy - Ruské a ukrajinské emigrantské spolky a organizace v ČSR, Praha,

Poděbrady, fond 820.
2 Národní archiv v Praze - Ministerstvo zahraničních věcí - Ruská pomocná akce, fond čislo 908.
3 Národní archiv hlavního města Prahy - Ukrajinské muzeum, Praha, fond čislo 922.
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představitelů kultury, dějin, divadla, literatury a dalších. Především je třeba zmínit historickou

tvorbu Simona Narižného, která je prostě neocenitelná. On je autorem grandiózní historické

práce s názvem Kulturní emigrace: kulturní práce ukrajinské emigrace mezi dvěma válkami.

Dokonce i dnes lze monografie považovat za nepřekonatelné a informativně nejúplnější, které

vyšly pod záštitou Muzea osvobozeneckého hnutí Ukrajiny v Praze.4 Kromě toho byl přímým

současníkem všech událostí, které se konaly v meziválečném Československu a týkaly se

ukrajinské akademické obce a jejího rozvoje.

Za zmínku stojí zejména literatura o některých ukrajinských vysokých školách

Československa. Například monografie Ivana Mirného5 o ukrajinském Vysokém

pedagogickém institutu pojmenovaném po Michajlu Drahomanovovi. Nebo dvoudílná kniha,

která byla vydána z iniciativy absolventů Ukrajinské hospodařské akademie v Poděbradech v

roce 1959 v New Yorku a která pokrývá její historii po celou dobu existence školy.6 Mimořádně

důležitá je historická práce М. Мušynky7, který věnoval velkou část svého výzkumu činnosti a


[…]


knih vědeckého obsahu a speciálních učebnic.

K nejúspěšnějším aktivitám ukrajinské emigrace patří vydavatelská činnost, která byla

vytvořena v úzké spolupráci s ukrajinskými a studentskými akademickými organizacemi a za

pomoci českých orgánů. Československo se pro akademickou činnost ukrajinské emigrace stalo

laboratoří, kde vznikly první odborné učebnice a vědecké práce v ukrajinštině. Nejenže splnily

své bezprostřední poslání být učebnicemi v ukrajinském jazyce pro ukrajinské studenty, ale

také pomohly zajistit vzdělání a výzkum pro studenty a vědce Ukrajiny. Do dnešního dne

zůstává relevantní studie o odborné hodnotě učebnicového dědictví činnosti takových

ukrajinských institucí, jako je Ukrajinská akademie hospodářství v Poděbradech, Ukrajinská

svobodná univerzita a ukrajinský Vysoký pedagogický institut pojmenovaný po

Drahomanovovi a dalších menších společností.

Největší autoritu, pokud jde o vědeckou činnost, používaly takové společnosti, jako je

Ukrajinská historicko-filologická společnost a společnost Ukrajinského muzea

osvobozeneckého boje. Ukrajinská historická a filologická společnost shromáždila ve svých

řadách významnou vrstvu ukrajinských historiků a filologů. Měla přes šedesát členů, převážně

z Československa, mezi něž patřili např. Oleksander Kolessa, Vasyl Bidnov, Symon Narižnyj,

Stanislav Dnistrjanskyj a další významní reprezentanti ukrajinské vědy. Během 15 let na

setkáních společnosti byla hodnocena řada zpráv různých vědeckých směrů různých autorů.

Kromě práce na setkáních zahájila Historicko-filologická společnost účast na různých
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vědeckých konferencích. Mezi nimi můžeme připomenout Kongres slovanských geografů a

etnografů v Praze, Varšavě, Belgorodu a Sofii, Mezinárodní archeologický kongres v Berlíně,

první mezinárodní kongres slovanských filologů v Praze, Sedmý mezinárodní kongres filozofů

v Oxfordu atd. Podílela se také na přípravě dvou slovanských kongresů v Praze a dvou

vědeckých ukrajinských kongresů v Praze. Kromě toho se společnosti také podařilo zavést

publikační činnost. Všechny výsledky společnosti byly dosaženy prostřednictvím svědomité

osobní a vědecké práce a téměř bez finanční podpory z vnějšku.

Muzeum ukrajinského boje za osvobození je fenomenálním příkladem nesobeckosti

Ukrajinců při emigraci. Bylo jednou z nejvýznamnějších ukrajinských vědeckých,

vzdělávacích a kulturních institucí, které se v Československu založily a působily v

meziválečném období. Dmytro Antonovyč, Symon Narižnyj, Stepan Smal-Stotskyj, Ivan

Horbačevskyj a další Ukrajinci v Praze byli schopni zorganizovat a sebrat neuvěřitelnou sbírku,

která se týkala ukrajinské kultury historie a osvobozovacího boje ukrajinského lidu. Nejde

samozřejmě jen o sběr věcí. Zástupci tohoto muzea dokázali zorganizovat velmi seriózní studii

všeho, co souvisí s ukrajinskou kulturou a historií.

Vzhledem k mnohotvárnosti vývoje ukrajinské akademické Prahy zůstává pro budoucí

vědce velké pole pro potenciální vědecký výzkum. Následující témata vědeckého výzkumu

čekají na další rozpracování: vědecká a vzdělávací sféra společností, rozmanitost

mimovědeckých aktivit, činnost některých profesních jednotek ukrajinské inteligence na

mezinárodní scéně, vztahy ukrajinských organizací v Praze se zástupci ukrajinské diaspory v

jiných zemích, česko-ukrajinská spolupráce v pedagogické a vědecké oblasti, filologická

analýza publikačního dědictví jednotlivých společností a vědeckých ústavů atd.

I přes poměrně krátkou historii více ukrajinských vědeckých a vzdělávacích institucí v

zahraničí se jejich činnost bezpochyby stala výrazným jevem ukrajinské kultury a vědy.

Ukrajinci, kteří jsou mimo domovinu, většinou v Praze a okolí, významně přispěli k rozvoji

národní vědecké tradice. Splnili základní úkoly, které jim byly přiděleny v těchto obtížných

podmínkách: vyvinuly a z větší části zahájily základní směry ukrajinských studií, uvedly svět

do fenoménu ukrajinství, přivedly ukrajinskou vědu na světovou úroveň. A co je nejdůležitější,

emigrantští učenci prokázali, že Ukrajinci jako národ jsou schopni konstruktivní práce,

vybudovali vědecké pole, což je jeden z nejdůležitějších předpokladů existence civilizovaného

státu. Je třeba zdůraznit, že velký energetický náboj, který se vyznačuje prací ukrajinské

imigrace v Československu, která nabízí vědu, technologii a kulturu budoucí svobodné
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Ukrajiny, neztrácí svoji moc a význam v naší době a je schopen předat svůj konstruktivní impuls

moderní nezávislé Ukrajině.

Práce ukrajinské emigrace v Československu měla skvělé výsledky. Hlavním úspěchem

bylo vytvoření tak silné vědecké jednotky pro sběr a uchovávání ukrajinštiny, historické a

kulturní dědictví, éry osvobozeneckého boje a období meziválečné emigrace. Díky úsilí jeho

zaměstnanců byl založeno Muzeum-archiv, kde byly cenné dokumenty uchovávány v mnoha

fondech. Muzeum odvedl poměrně plodnou práci sbírání materiálů o historii ukrajinské

státnosti. Společnost pro muzeum osvobozeneckého boje Ukrajiny odhalila historii státního

procesu v období osvobozovacího boje 1917-1921, rozšířila myšlenku osvobozovacího boje

ukrajinského lidu mezi masy.
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