Ústav světových dějin

Posudek vedoucího (oponenta) bakalářské (diplomové) práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Sergiy Kobyletskyy

Název práce: Ukrajinské akademické spolky v meziválečném Československu

Jméno vedoucího (oponenta) práce: prof. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2-3
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání

Stručné hodnocení:

Autor sice pracoval s relevantní odbornou literaturou a archivními dokumenty, výzkum v archivech však měl provést důkladněji. Zcela chybí např. výzkum v Archivu ministerstva zahraničních věcí či Kanceláře prezidenta ČR.

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Cíl je zvolen relevantně.

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 1

Stručné hodnocení:

Metodologie odpovídá zvolenému cíli práce.

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2-3
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Jak již bylo uvedeno v bodu 1, autor měl věnovat větší pozornost archivnímu výzkumu, zejména mimo NA ČR. V poznámkovém aparátu pak v citacích archivních pramenů zásadně neuvádí dataci dokumentů. V seznamu pramenů a literatury uvádí neexistující „Národní archiv hlavního města Prahy“ (mělo jít o Národní archiv).

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 3
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Práce obsahuje poměrně četné spíše stylistické než gramatické chyby. Liší se např. přepis ukrajinských jmen (Dorošenko, s. 40/Doroshenko, s. 57). Autor místy zaměňuje kontext „československý“ za „český“ (např. s. 35).

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Autor si zvolil téma, které není dostatečně zpracováno v odborné literatuře (jistou pozornost mu věnoval např. B. Zilinskyj), má však značný význam. Lze dokonce konstatovat, že jeho závažnost roste, a to vzhledem ke stále významnější roli ukrajinského elementu v české společnosti a ekonomice a dále i vzhledem ke stále vyššímu napětí v rusko-ukrajinských vztazích, což má nezanedbatelné dopady i na vývoj ve střední Evropě. Cíle práce byl zvolen dobře a autorovi se ho, byť s výhradami podařilo naplnit. Předkládá solidní analýzu činnosti ukrajinských akademických spolků v meziválečném Československu. Věnuje se dějinám těchto spolků a vzdělávacích institucí v chronologické perspektivě. Bohužel si neklade některé závažné otázky, např. jak činnost těchto institucí ovlivňovaly názorové diference (např. v otázce budoucnosti Ukrajiny či alespoň exilu jako takého) uvnitř ukrajinské komunity v ČSR. Citelně postrádám hlubší analýzu vztahu vzdělávacích institucí s československými školami. Úplně chybí analýza vztahu dlouhodobých zahraničně politických zájmů československého státu a podpory ukrajinských institucí pražskými úřady. Potenciál práce tak byl využit jen částečně. Přes výše uvedené nedostatky však práci považuji za obhajitelnou.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Jakou roli sehrála v čsl. podpoře ukrajinských vzdělávacích institucí snaha o sblížení se SSSR v polovině třicátých let?

Jak podpora ukrajinských institucí v ČSR ovlivňovala vztahy Prahy a Varšavy.

Navržená známka: velmi dobře/dobře

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

Datum: 15. 1. 2020

Podpis: